
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  59 

Settore Amministrativo-Finanziario

 60

15/02/2022

Servizio: UFFICIO 
AMMINISTRATIVO

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Acquisto da DATAGRAPH, mediante MEPA CONSIP, di servizio di conservazione sostitutiva svolto da UNIMATICA 
(Ordine diretto di acquisto n° 6645978 del 15.02.2022). Impegno di spesa. CIG: Z55353800E.

Assunto il giorno QUINDICI del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da KAMEL 
HASSAN OMAR ALY Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 15/02/2022 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 15/02/2022

COMUNE DI MODOLO, addì 15/02/2022

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visti: 

- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

- il Decreto n. 3 del 11.10.2018 con il quale il Sindaco ha assunto la Responsabilità del Servizio 

Amministrativo-Finanziario e Socio-Assistenziale a cui è attribuita la competenza in merito 

all’adozione del provvedimento finale di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla 

adozione del provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa – 

Finanziaria e Socio assistenziale, è stato individuato nella persona della dott.ssa Ilenia Addis, 

nell’ambito dei procedimenti ad essa conferiti, la quale dichiara di non trovarsi in situazioni di 

conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell'art. 6bis della Legge n.241/1990 e dell’art.42 del 

D. Lgs. n.50/2016;  

Visti gli artt. 40-bis, 41, 47, 57-bis e 71 del D.Lgs. 7 Marzo 2005, n° 82 e successive modificazioni, 

recante il Codice dell’amministrazione digitale; 

Visto il DPCM del 3 Dicembre 2012 “Regole Tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli 

articoli 40-bis, 41, 47, 57-bis e 71 del D.Lgs. 7 Marzo 2005, n° 82 precedentemente citato; 

Considerato: 

- che si rende necessario provvedere agli adempimenti in tema di conservazione digitale, secondo le 

norme vigenti, del registro giornaliero di protocollo; 

- che si rende necessario provvedere all’acquisto del servizio di conservazione sostitutiva di cui 

trattasi; 

Considerato: 

- che in data 13.10.2015 la Datagraph srl (fornitrice dei relativi software in dotazione agli uffici e 

servizi comunali) e la UNIMATICA SPA hanno sottoscritto un contratto avente ad oggetto il 

servizio di conservazione a norma erogato dalla stessa UNIMATICA in qualità di Società iscritta 

nell’elenco dei Conservatori accreditati presso AgID (Agenzia per l’Italia digitale) di cui all’art. 1 

della Circolare AgID n° 65 del 10.04.2014; 

- che in forza del succitato contratto Datagraph ha acquistato il servizio da UNIMATICA per 

fornirlo agli enti suoi clienti; 

Preso atto: 

- che l’art. 26 della Legge n° 488 del 23.12.1999 e s.m.i. prevede che per l’acquisto di beni e servizi 

le amministrazioni pubbliche facciano ricorso alle convenzioni Consip; 

- del quadro normativo sulle modalità di acquisizione di beni e servizi della pubblica 

amministrazione, come scaturente dai recenti decreti sulla c.d. “spending review” (D.L. 7 Maggio 

2012, n° 52 convertito con modificazioni dalla Legge 6 Luglio 2012 n° 94; D.L. 6 Luglio 2012 n° 

95 convertito in Legge n° 135/2012) e dalle leggi di stabilità 2013, 2014 e 2015 (Legge 228/2012; 

Legge 147/2013; Legge190/2014); 

- che il D.L. n° 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni Legge n° 135 del 

07.08.2012, dispone all’art. 1 – comma 1 – la nullità dei contratti stipulati in violazione degli 

obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP 

spa, con previsione di fattispecie di illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa; 

Considerato: 

- che si ritiene opportuno provvedere all’approvvigionamento di cui trattasi mediante ricorso 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – CONSIP, al fine di garantire un 

notevole risparmio in termini economici per l’ente, disponibile sul sito 

www.acquistinretepa.it; 



Verificato che nell’ambito delle convenzioni attive stipulate da CONSIP spa non esiste una 

convenzione avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente determinazione 

a contrarre; 

Verificato altresì che risulta invece possibile fare ricorso al MEPA – mercato Elettronico della 

P.A.;  

Considerato che il MEPA permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di 

prodotti o servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle 

proprie esigenze, attraverso le modalità dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) o di Richiesta di 

Offerta RDO); 

Considerato altresì che relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione a contrarre si 

è provveduto alla valutazione delle diverse offerte presenti ed alla individuazione del fornitore nella 

Ditta DATAGRAPH srl, tenuto conto che la ditta Nicola Zuddas srl fornisce al comune di Modolo 

tutti gli applicativi DATAGRAPH dei diversi settori; 

Dato atto che si è provveduto a generare il seguente Ordine Diretto di Acquisto: 

ODA n° 6645978 del 15/02/2022 – SMARTCIG: Z55353800E - Euro 158,60 Iva inclusa – Ditta 

DATAGRAPH SRL con sede in Modena – P. Iva: 00695690362. 
Atteso che ai sensi e per gli effetti dell’art. 328, comma 5, del DPR 5 Ottobre 2010, n° 297 il 

contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio di documenti di 

offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante; infatti rapporti 

tra parti saranno regolati, come previsto dai protocolli CONSIP in caso di ODA, dal modulo 

d’ordine, dal contenuto del catalogo relativo al servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal 

Capitolato Tecnico allegato al Bando di cui trattasi, che costituiscono la manifestazione integrale di 

tutti gli accordi intervenuti con il fornitore relativamente alle attività ed alle prestazioni contrattuali; 

Accertato che CONSIP spa, coerentemente a quanto stabilito dall’art. 6, comma 3, DPR n° 

207/2010 effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per 

l’abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC resta di 

competenza della stazione appaltante che vi procede mediante acquisizione d’ufficio; 

Considerato che ai fini dell’espletamento della presente procedura di acquisto è stato richiesto il 

relativo SMART CIG: Z55353800E; 

Visto l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 il quale prevede che in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro il contratto è stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50, così come modificato dal D.Lgs. 

19/04/2017 n° 56 Correttivo al codice dei contratti, il quale dispone che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

Ritenuto di emettere, secondo quanto previsto dai protocolli Consip per le procedure di acquisto, 

l’Ordine Diretto di Acquisto di cui sopra; 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto di procedere ad impegnare la somma necessaria e di disporre la procedura per 

l’esecuzione della spesa; 

Visto il Bilancio dell’esercizio 2022 approvato con delibera di C. C. n. 57 del 30/12/2022; 

Visto l’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 
- di provvedere all’emissione del ODA n° 6645978 del 15/02/2022, allegato al presente atto, 

relativo al servizio di conservazione sostitutiva, per l’importo complessivo ammontante a Euro 

158,60 Iva inclusa; 



-  di impegnare, in favore della Ditta DATAGRAPH SRL con sede in Modena – P. Iva: 

00695690362, la somma di Euro 158,60 Iva inclusa, mediante imputazione sul capitolo 1043/2 del 

redigendo Bilancio 2022; 

 

- di liquidare la somma di Euro 158,60 Iva inclusa in favore della Datagrafh srl a prestazione 

avvenuta e dietro presentazione di regolare fattura, con successivo atto; 

 

-    Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile dell’Istruttoria 

del presente procedimento è la Dott.ssa Ilenia Addis, la quale dichiara di non trovarsi in situazioni 

di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 
 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 

disposizioni di legge. 

 

Di Trasmettere, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di competenza 

- Giunta Municipale; 

- Ufficio di Ragioneria; 

- All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Kamel Hassan Omar Aly

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI15/02/2022

15/02/2022

 59Determina nr. 15/02/2022Data Determina 

Acquisto da DATAGRAPH, mediante MEPA CONSIP, di servizio di conservazione sostitutiva svolto da UNIMATICA (Ordine 
diretto di acquisto n° 6645978 del 15.02.2022). Impegno di spesa. CIG: Z55353800E.

OGGETTO

Settore: 0100 - Settore Amministrativo-Finanziario

Servizio: 0101 - UFFICIO AMMINISTRATIVO


